w

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Cultura

OFÍCIO N° 188/2025 — SMC
Conselheiro Lafaiete, 9 de maio de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
Samuel Carlos
Vereador — Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
Gabinete Parlamentar

Assunto: Resposta ao Requerimento n°4 /2025

Senhor Vereador,

Em atenção ao Requerimento n° /2025, que trata da destinação de verbas e do projeto
relacionado ao vagão do Cristo, cumpre-nos esclarecer o que segue:

1. Verificação de repasse de verbas:

Após minuciosa pesquisa em nossos arquivos e registros financeiros, informamos que não
identificamos o recebimento da verba mencionada. Acreditamos que não houve qualquer
repasse ao Município de Conselheiro Lafaiete, no âmbito desta Secretaria, durante a atual
gestão. Permanecemos à disposição para colaborar esclarecimentos adicionais que se façam
necessários.

2. Projeto de revitalização do vagão do Cristo:

informamos que está em andamento um projeto em parceria com a empresa MRS Logística,
visando à revitalização do vagão localizado no Cristo. Atualmente, estamos na fase de estudos de
viabilidade técnica e orçamentária, com o objetivo de transformar o espaço em um ponto cultural
e turístico que valorize o patrimônio histórico de nossa cidade.

3. Economia Solidária é Desenvolvimento Econômico e Social:

A Lei Federal n° 15.068/2024, conhecida como Lei Paul Singer, estabelece a Política Nacional de
Economia Solidária e reconhece os empreendimentos de economia solidária como instrumentos de
desenvolvimento econômico e social. Destacamos os seguintes trechos da referida lei:

• Art. 6°, inciso V: "Contribuir para a geração de renda, a melhoria da qualidade de vida e
a promoção da justiça social."

• Art. 7°, inciso III: "Articulação e integração de políticas públicas para a promoção do
desenvolvimento local e regional."

• Art. 8°, inciso IV: "Fomento aos empreendimentos econômicos solidários e às redes de
cooperação."

Esses dispositivos evidenciam que a economia solidária é uma estratégia eficaz para promover o
desenvolvimento econômico sustentável, por meio da geração de trabalho e renda, da inclusão
social e do fortalecimento de iniciativas locais.

Rua Barão do Suassuí, Numero 106- Boa Vista
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conse►neirolataiete.mg.gov.br

I

C
a
ra

 P .tnici~a1 de C
onselheiro Laf afete-#G

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Cultura

Reiteramos nosso compromisso com a transparência e com o desenvolvimento cultural e econômico
de Conselheiro Lafaiete, colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Alex de Souza Gomes Júnior
Secretário Municipal de Cultura
Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete

br
Documento asslnad&digitalmàte

ALIXDESOUZAGOMES JUNIOR
Data: 09/0+/20253ï41,11-O30Ó
Verifique em IIItPs:/ryallaar.itLgov.òr

Rua Barão do Suassul, Numero 106- Boa Vista
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaietemg.gov.br